
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

..

PORTARIA

PORTARIA N° 251/2016/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias da servidora Fernanda 
Rosa Cabral, relativo ao período aquisitivo 15/06/2015 a 
14/06/2016, foi-lhe concedido para o período de 31/10 a 
10/11/2016 (11 dias), conforme PORTARIA Nº 200/2016/MPC/
PA, de 25/08/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando n° 81/2016 
- GGCS, de 21/10/2016, pelo qual o Procurador de Contas 
Guilherme da Costa Sperry solicita que seja suspenso o 
referido gozo de férias marcado para ter início 31/10/2016, 
devido à superveniente e imperiosa necessidade do serviço;
CONSIDERANDO, por fi m, o § 2º, art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
c/c o art. 7º, inc. VII, da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Suspender, a partir desta data, o gozo de férias da servidora 
FERNANDA ROSA CABRAL, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200220, referente 
ao período aquisitivo 15/06/2015 a 14/06/2016, concedido 
através da PORTARIA Nº 200/2016/MPC/PA, de 25/08/2016, 
para o período de 31/10 a 10/11/2016 (11 dias), fi cando para 
ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de outubro de 2016
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 115290

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.° 6791/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores MOISÉS BARCESSAT e, no 
impedimento deste, RENATO ALBUQUERQUE, e SILVIO 
VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, para atuarem no 
certame vinculado ao Processo Administrativo nº 
222/2016 - SGJ-TA, como membros da Equipe de Apoio 
da Comissão Permanente de Licitação designada pela 
PORTARIA Nº 3833/2016, de 21 de junho de 2016, sendo 
o primeiro responsável pela análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica, e o segundo 
responsável pela análise dos documentos para comprovação 
da condição de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e 
documentação de qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de outubro de 2016.
 MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa,
com delegação de PGJ

Protocolo: 115412

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2016/PJRP
O Promotor de Justiça de Rondon do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 002/2016 – PJ RP, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, situada na Alameda 
Moreira, nº 234, Centro, CEP nº 68638-000 – Rondon do Pará 
– Pará – Fone/Fax: (94) 3326-2777

PORTARIA N˚ 004/2016/PJRP
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: Promotoria 
de Justiça de Rondon do Pará; PROCON Municipal de Rondon do 
Pará e a Coletividade.
Assunto: Acompanhar as condições estruturais e de 
funcionamento do PROCON Municipal de Rondon do Pará/PA.
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS
Promotor de Justiça de Rondon do Pará/PA

Protocolo: 115670
   ATO Nº 155/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 
2/5/2013, que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível 
médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
ROBERTA THAYS DA SILVA SANTOS 43 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 115563
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 053/2016-MP/
PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, que tem 
como objeto Contratação de SEGURO TOTAL COM ASSISTÊNCIA 
24 HORAS para os veículos da frota ofi cial do MP/PA, para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS – CNPJ 
61.198.164/0001-60 – Valor Total de R$ 38.382,77
GRUPO 1 – Valor Global de R$ 38.382,77;                                                     
Valor total Global do certame: R$ 38.382,77.
 Belém (PA), 31 de outubro de 2016.
Rubens Rocha-Pregoeiro

Protocolo: 115588
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONVÊNIO: 007/2014-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 5º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Data de Assinatura: 27/10/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa:Prorrogação Ex offi  cio da vigência do Convênio nº 
007/2014-MP/PA, até 30 de novembro de 2016, com base na 
subcláusula 5.3. do Convênio original, em razão de atraso na 
liberação dos recursos pelo Ministério Público do Estado do Pará, 
em conformidade com a manifestação do fi scal do convênio no 
Protocolo 48791/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115144

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONVÊNIO: 008/2014-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 6º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Data de Assinatura: 27/10/2016.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa:Prorrogação Ex offi  cio da vigência do Convênio nº 
008/2014-MP/PA, até 30 de novembro de 2016, com base na 
subcláusula 5.3. do Convênio original, em razão de atraso na 
liberação dos recursos pelo Ministério Público do Estado do Pará, 
em conformidade com a manifestação do fi scal do convênio no 
Protocolo 44143/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 115145

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6920/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, USANDO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GILDENISE NEGRAO DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2139, lotada 
na Promotoria de Justiça de Igarape-Miri, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 21/10/2016 a 
20/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 115380
PORTARIA Nº 6918/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 
DOS SANTO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.874, lotada na Promotoria de Justiça de Tucumã, a 
importância de R$ 1.550,00 ( mil quinhentos e cinquenta  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 25/10/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 900,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 150,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 115371

PORTARIA Nº 6919/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANNY HELY DE MELO CARNEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1860, lotada 
na Promotoria de Justiça de Curralinho, a importância de R$ 
1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 25/10/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30  Material de Consumo R$ 700,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser efetuada até o dia 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 115374


